
1 
 

 

 

                                                                                     Alle Scuole Palermo Provincia 

Ai Docenti Scuola Infanzia-Primaria-Sec. I Grado 

Alla DSGA  

All’Albo Istituzionale  

Al Sito Web Istituzionale 

 

OGGETTO: DECRETO IN AUTOTUTELA – RETTIFICA GRADUATORIA PERSONALE 

ESTERNO A SEGUITO SELEZIONE DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. 1 TUTOR SPORTIVO ESTERNO per l’espletamento del progetto 

“SPORT DI CLASSE” - AVVISO  MIUR PROT.N. AOODGEFID/ 1047 DEL 05/02/2018 FSE – 

Potenziamento del  progetto nazionale 'SPORT DI CLASSE' PER LA SCUOLA PRIMARIA  

BIETTIVO SPECIFICO 10.2. - AZIONE 10.2.2 AZIONI DI INTEGRAZIONE E  

POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI – SOTTO AZIONI 10.2.2 

“COMPETENZE DI BASE” – CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2-FSEPON-SI-

2018-651–TITOLO “SPORTIVA…MENTE INSIEME” - CUP 77I18000500007   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale –FSE-2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– Programmazione 

2014-2020; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE;  

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

VISTE le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”;  

VISTE le note prot. AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\3131 del 16/03/2017; 

 VISTA la circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017, “Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”;  

VISTO l’avviso Prot. AOODGEFID/ 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 





2 
 

pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 

oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 -Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità- espressione 

creativa - espressività corporea); azione 10.2.2. - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc..);  

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

Chiarimenti”;  

VISTA la candidatura N.1009009 1047 de 05/02/2018 FSE “Potenziamento del progetto nazionale 

“Sport di classe” per la Scuola Primaria; VISTA la nota MIUR, AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE.U.004179.06-03-2018 relativa ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 “Integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. Avviso prot. 

AOODGEFID/1047 del 5 febbraio 2018 "Sport di classe per la scuola primaria"- Pubblicazione 

Manuale Operativo di Avviso;  

VISTA la nota MIUR di autorizzazione all’avvio del progetto, AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0025353.14-09-2018 relativa ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Avviso pubblico Prot. 1047 del 05/02/2018 – “Potenziamento del 

progetto nazionale “Sport di Classe” per la scuola primaria. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. 

Autorizzazione progetti;  

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018 di autorizzazione progetto codice 

10.2.2A-FSEPON-SI-2018-651, per un importo pari a Euro 7.764,00;  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0028062.26-10-2018 di 

pubblicazione del Manuale Operativo di Gestione -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 “Integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. Avviso prot. 

AOODGEFID/1047 del 5 febbraio 2018 "Sport di classe per la Scuola Primaria";  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa Triennale 2016/2019;  

VISTA la delibera n. 65 del 20 marzo 2018 con la quale è stato approvato il progetto di cui trattasi;  

VISTA la delibera n. 137 del Consiglio di Istituto verbale n.20 del 20 MARZO 2018 con la quale è 

stato approvato il progetto in parola;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 47 del 30 Ottobre 2018 di approvazione delle modifiche 

al PTOF A.S. 2018/2019;  



3 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 180/2018, verbale n. 27 del 30 Ottobre 2018 di 

approvazione dell’adeguamento annuale del PTOF e del P. D. M. A. S.. 2018/2019;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti;  

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei e n. 1304/20013 relativo al FSE;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.L.gs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.L.gs. n.56/2017 correttivo del “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, attività negoziale, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n°115 di cui al verbale n° 17 del 12/12/2017;  

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129 e al D.A. n° 7753 del 

28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 43 del 30/10/2018 con cui sono definiti i criteri 

generali, indicati nella tabella inserita nel presente avviso, per l’individuazione di personale interno per 

l’attuazione degli interventi di cui al Piano Integrato di Istituto; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 177/2018 del 30/10/2018 relativa ai criteri generali di 

individuazione di personale interno, per l’attuazione degli interventi di cui al Piano Integrato di 

Istituto, indicati nella tabella inserita nel presente bando;  

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 14356 del 12711/2018 di assunzione nel P.A. delle entrate 

relative alla programmazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale – 

Potenziamento del progetto nazionale 'Sport di Classe' per la scuola primaria Obiettivo specifico 10.2. 

- Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto azioni 

10.2.2” Competenze di base” Prot.n. AOODGEFID/ 1047 del 05/02/2018. Competenze di base 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO PON-10.2.2A-FSEPON-SI-2018-651;  

VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli previsti 

nel Piano Integrato; 

VISTO il proprio AVVISO SELEZIONE COMPARATIVA PROCEDURA RIVOLTA AL 

PERSONALE ESTERNO per l’individuazione del TUTOR SPORTIVO ESTERNO di cui al prot. 

n. 401 dell’ 11/01/2019;  

VISTO il proprio Decreto relativo alla pubblicazione delle graduatorie provvisoria del 29/01/2019 

prot.0001330; 



4 
 

CONSIDERATO che a seguito di un controllo d’ufficio è stato riscontrato, per un mero errore 

materiale, il mancato inserimento nella graduatoria provvisoria, di cui al punto precedente, della  

dott.ssa Tomasino Letizia; 

 

CONSIDERATO  che a seguito della valutazione del reclamo pervenuto, si è provveduto  

                               all’inserimento  della dott.ssa Tomasino Letizia; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione, per la tutela del pubblico interesse, e quindi di dover procedere alla rettifica della 

graduatoria provvisoria relativa all’AVVISO per la SELEZIONE COMPARATIVA PROCEDURA 

RIVOLTA AL PERSONALE ESTERNO;  

DECRETA 

per quanto esposto in premessa, l’inserimento della dott.ssa Tomasino Letizia, nella graduatoria  

provvisoria concernente l’avviso   SELEZIONE COMPARATIVA PROCEDURA RIVOLTA AL 

PERSONALE ESTERNO RITENUTO, pertanto  la  graduatoria provvisoria,  pubblicata, in data 

odierna all’Albo Istituzionale e sul Sito Web, relativa al personale interno di cui all’oggetto  ovvero n. 

1 TUTOR SPORTIVO ESTERNO risulta essere:   

TITOLO 

MODU-

LO 

COGNOME 

E NOME 

CANDIDATI 

PRESENZA NEGLI  ELENCHI 

REGIONALI/PROVINCIALI AFFERENTI AL 

PROGETTO NAZIONALE “SPORT di CLASSE”  

A.S. 2018/2019 

PUNTEGGIO 

DETERMINATO 

SECONDO I CRITERI 

DELIBERATI DALL’I.C. 

“ABBA ALIGHIERI” si no Punteggio elenchi regionali/provinciali 

afferenti al progetto nazionale 

“Sport di classe” - A.S. 2018/2019 

Posi-

zione 

Sportivi 

 si 

diventa! 

Tomasino 

Letizia 

sì  13,5 83  14 

Lo Cicero 

Giovanna 

sì  13 88 14 

Cacace 

Alessandra  

 no ----------------------------------------- ------ 02 

 

Eventuali  reclami avverso la suddetta graduatoria, devono pervenire entro 7 (sette) giorni dalla 

pubblicazione all’albo di istituto del presente atto, trascorsi detti termini la graduatoria sarà considerata 

definitiva.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

*Prof.ssa Anna Maria Pioppo  

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, 

 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 


		2019-01-30T14:10:22+0100
	PIOPPO ANNA MARIA




